
     

ISTITUTO COMPRENSIVO 
di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di PRIMO GRADO

BORGO TOSSIGNANO
con plessi e sezioni staccate nei Comuni di Casalfiumanese, Castel del Rio e Fontanelice

Via della Resistenza, 17 - 40021 Borgo Tossignano (BO) - C.M.: BOIC809005 - C.F.: 82003730379
Tel. 0542/90196 - Fax: 0542/91028

E-mail: boic809005@istruzione.it  e  istituto@borgotossignanoic.it - PEC: boic809005@pec.istruzione.it 
Sito Web:www.borgotossignanoic.gov.it

Criteri per graduare le “ Messe a Disposizione“ dei Docenti fuori graduatoria cosiddette M A D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il D.M. n. 131/2007 sul regolamento delle supplenze;
Visto la nota annualmente emanata dal MIUR, avente per oggetto “(...) – Istruzioni e indicazioni 
operative in materia di     supplenze al personale docente, educativo ed ATA”;
Considerato che durante l’a.s. potrebbero risultare esaurite alcune graduatorie dei docenti;
Considerato l’alto numero di dichiarazioni di M a D che vengono presentate all’Istituto ogni a.s.;
Considerato che potrebbe rendersi necessario avvalersi delle messe a disposizione per 
l’assegnazione di supplenze;
Accertato che lo stesso MIUR prevede di poter ricorrere, nei soli casi di esaurimento delle 
graduatorie, a docenti fuori dalle stesse, anche privi di titolo, come recita lo stampato ufficiale dei 
contratti a tempo determinato elaborato dal SIDI, “PREMESSO che con provvedimento del 
Dirigente scolastico in data xxxxx, la sig.ra xxxxx è stata individuata quale destinataria di proposta
di contratto individuale di lavoro, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.25 del C.C.N.L. del 29 
novembre 2007 per il comparto scuola, sulla base dei soli titoli professionali, per esaurimento delle
graduatorie degli aspiranti a supplenza in qualità di docente di xxxxx;”

DISPONE

i criteri per graduare le dichiarazioni di messa a disposizione, a partire dalla data odierna e fino a 
nuove disposizioni dell’Amministrazione, sono i seguenti:

MAD supplenze CON titolo

– per i posti riferiti alla scuola dell’infanzia e primaria

a) voto di laurea in scienze della formazione primaria (settore infanzia o settore primaria);

b) voto di diploma conseguito presso l’Istituto Magistrale entro l’a.s. 2001/2002;

– per le cattedre con classe di concorso

a) voto di laurea (magistrale o vecchio ordinamento)

– per tutti

1) ulteriori titoli di specializzazione/aggiornamento pertinenti con il posto/la classe di

concorso richiesta;

2) esperienze come docente in scuole statali rilevabili da SIDI;

AOOBOIC809005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007270 - 28/09/2019 - C 7 - GRADUATORIE - U

mailto:boic809005@istruzione.it
http://www.borgotossignanoic.gov.it/
mailto:boic809005@pec.istruzione.it
mailto:istituto@borgotossignanoic.it


3) immediata disponibilità a prendere servizio in caso di supplenze inferiori a trenta giorni;

4) data presentazione Mad in situazioni di parità coi precedenti criteri.

MAD supplenze SENZA titolo

– per i posti riferiti alla scuola dell’infanzia e primaria

1) Laureati sc.dell’educazione -psicologia etc. o laureandi (V ANNO) sc.formazione primaria;

2) Studenti al IV ANNO sc. formazione primaria;

3) Studenti al III ANNO sc. formazione primaria;

4) Studenti al II ANNO sc. formazione primaria;

5) Diploma psico-socio-pedagogico-scienze umane;

6) Altre lauree;

7) Lauree triennali;

8) Altri diplomi.

– per le cattedre con classe di concorso

laurea triennale attinente alla classe di concorso richiesta;

– per tutti ( come sopra per MaD con Titolo)

Per i docenti di sostegno, in aggiunta ai criteri precedenti:

I docenti con il titolo di specializzazione per il sostegno hanno la precedenza su tutti i candidati che 
hanno presentato istanza di MaD, seguiti immediatamente dai docenti che abbiano conseguito 
tardivamente il titolo di specializzazione 

La scuola si riserva di verificare, anche a campione, i titoli dichiarati da tutti i candidati che 
accetteranno una supplenza.

La presente disposizione, che resterà valida fino a nuova comunicazione, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line e sul sito web dell’istituto.

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                   F.to Prof.ssa Grazia Grassi
                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
                                                                                                      e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D.Lgs 39/93

AOOBOIC809005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007270 - 28/09/2019 - C 7 - GRADUATORIE - U


	Tel. 0542/90196 - Fax: 0542/91028
	E-mail: boic809005@istruzione.it e istituto@borgotossignanoic.it - PEC: boic809005@pec.istruzione.it

